possibilitou o acesso mais próximo para aqueles que 
desejassem graduar-se nas áreas.

As estatísticas registradas no site da Associação 

dos Municípios do Sudoeste do Paraná – AMSOP7, 
marcam a existência de vinte e uma (21) instituições 
de ensino de terceiro grau, e ofertados por estas, 
cento e trinta e oito (138) cursos de graduação e 
dentre estes encontramos apenas quatro (4) em 
Arte e estas instituídas apenas após 2006.

Frente a esse contexto, temos por objetivo ana-
lisar apenas o curso de Licenciatura em Artes da 
FAMPER, o qual iniciou sua primeira turma em 2009